Alexãdri
respõsio.Ludicrũ
Isthmiorum.Loca i di-
tionẽ ale-
xãdri re-
ducta.Aristoni-
cus tyrã-
nũ captũ
cum pyr-
rhaticis.

rodie Pharnabazi copiam fore affirmant. Nec dubitauit Aristonicus primus intrare
 Secuti sunt ducem pyrrhatici lembi: ac dum applicant nauigia crepidini portus: ob-
 iicitur a uigilibus claustra: & qui proximi excubabant: ab iisdem excitantur: nulloq;
 ex eis auso repugnare omnibus cathenæ iniectæ sũt: Amphotero deinde Egilogoq;
 traduntur. Hinc macedones transire Mithilenem: quam chares atheniẽsis nuper oc-
 cuparam duorum milium perſarum præsidio tenebat: sed cum obſidionẽ tollere
 non posset: urbe tradita pactus ut incolumi abire liceret. Imbrum petit: deditis Ma-
 cedones pepercerunt. Darius desperata pace: quam per litteras legatosq; impari pos-
 se cõdiderat: ad reparandas uires bellumq; impigre renouandum intendit animum.
 Duces ergo copiarum Babyloniam conuenire. Bessum quoq; bactrianorum ducem
 per quam maximo posset exercitu coacto: descendere ad se iubet. Sunt autem bactri-
 ani inter illas gentes promptissimi horridis ingeniis multũq; a perſarum luxu abhor-
 rentibus situ haud procul a Scytharum bellicosissima gente et rapto uiuere assueta:
 semperq; in armis erant. Sed Bessus suspecta perfidia haud sane æquo animo se cõti-
 nens gradu regem terreat: Nam cum regnum affectaret proditio: qua sola id asse-
 qui poterat: timebatur. Cæterum Alexander: quam regionem Darius petisset: om-
 ni cura uestigans: tamen explorare non poterat more quodam perſarum archana re-
 gum mira celatium fide: nõ metus nõ spes elicit uocem: qua prodant occulta: uetus
 disciplina regũ silentiũ uitæ periculo sanxit: et lingua grauius castigat: quam ullũ p-
 archana. brum: nec magnã rem magis sustinere possũt ab eo cui tacere graue sit: quod homi-
 ni facillimũ uoluerit esse natura. Ob hanc cãm Alexander omnium: quæ apud hostem
 graui ca- gerentur: ignarus urbem gazã obſidebat. Præterea ei Batis eximie in regem suũ si-
 stigat q̄ plurũ o-
 dei: modicoq; p̄sidio muros ingentis operis tuebat. Alexander æstimato loco: situ agi-
 cuniculos iusſit facili ac leui humo acceptante occultum opus: quippe multam hare-
 brum. nam uicinum mare euomens nec laxa cotelq; quæ interpolent specus: obstabant. Igi-
 tur ab ea parte: quam oppidani conspiceret non possent: opus orsus: ut ascensu eius
 des in re- auerteret turres: muris admoueri iubet. Sed eadem humus admouendis inutilis tur-
 gẽ gazã ribus desidente sabulo agilitantem rotarum moratur: & tabulata turrium perfringe-
 obſidbat alexãder. bat: multiq; uulnerabantur impune: cum idem recipiendis: qui admouendis turribus
 labor eos fatigaret. Ergo receptui signo dato: postero die muros corona circumdari
 iusſit. Ortoq; sole priusquam admoueret exercitum: opem deum exposcens sacrum
 Coruã au- patrio more faciebat. Forte præteruolãs coruus glebam: quam unguibus ferebat: su-
 gurium. bito amisit: quæ cum regis capiti incidisset: resoluta defluxit. Ipsa autem auis in pro-
 xima turre confedit. Illita erat turris bitumine ac sulfure: in qua alias harentibus fru-
 strã se alleuare conatus a circumstantibus capitur: digna res uisa: de qua uates consu-
 leretur: & erat non intactus ea superstitione mentis. Ergo Aristander: cui maxima si-
 aristãder- des habebatur: urbis quidem excidium augurio illo portendi: cæterum periculum
 augur. esse inquit: ne Rex uulnus acciperet. Itaq; monuit: ne quid eo die inciperet. Ille quan-
 quam unam urbem sibi: quominus secutus ægyptum intraret: obstare ægre ferebat:
 tamen paruit uati: signumq; receptui dedit. Hinc animus creuit obſeſis: egressiq;
 porta recedentibus inferant signa. cunctationem hostium fore suam occasionem ra-
 ti. Sed acius quam constantius prælium inierunt. quippe ut macedonum signa cir-
 cumagi uidere: repente sistunt gradum. Iamq; ad regem præliantium clamor perue-
 nerat: cum denuntianti periculi haud sane memor: lorica tamẽ: quam raro indue-
 bat: amicis orantibus sumpsit: & ad prima signa peruenit. Quo conspecto Arabs
 quidam Darii miles maius fortuna sua facinus ausus: clypeo gladium tegens quasi

Mithile-
ne tradi-
tus mace-
donibus.
Darii be-
lum repa-
rat.
Bactriã.Perſæ ce-
lant regũ
archana.
Lingua
grauis ca-
stigat q̄
plurũ o-
brum.
Batis si-
des in re-
gẽ gazã
obſidbat
alexãder.Coruã au-
gurium.
aristãder-
augur.

transfuga genibus regis aduoluit. Ille assurgere supplicem recipiq; inter suos iussit. At gladio barbarus strenue in dextram translato ceruicem appetit regis: qui exigua corporis declinatione ex itato ictu in uauum manum barbari lapsum amputat gladio denuntiato in illum diem periculo arbitrabatur ipse defunctus. Sed (ut opinor) in-
Fatum est inuincibile.
alexander uulnerat
 euitabile est fatum: quippe dum inter primores promptus dimicat: sagitta ictus est quam per lorica adactam stantem in humero medicus eius Ppilippus euellit plurimus deinde sanguis manare coepit: omnibus territis. quia nunquam tam alte penetrat. e telum lorica obstante cognouerant. Ipse ne oris quidem colore mutato: supprimit sanguinem: & uulnus obligari iussit. Diu ante ipsa signa uel dissimulato: uel uictore dolore praestiterat: cum suppressus paulo ante sanguis medicamento: quo retentus erat: manare latius coepit: & uulnus: quod recens adhuc dolorem non mouerat: frigente sanguine intumuit. Linqui deinde animo & submittere genu coepit: quem proximi exceptum in castra receperunt. Ex Betis interfectum ratus urbem ouans uictoria repetit. At Alexander nondum procurato uulnere aggerem: quo moenium altitudinem aquaret: extruxit: & pluribus cuniculis muros subruui iussit. Oppidani ad pristinum fastigium moenium nouum extruxere munimentum: sed ne id quidem turres aggeri impositas aquare poterat. Itaq; interiora quoq; urbis infesta talis erant. Vltima pestis urbis fuit cuniculo subrutus murus per cuius ruinas hostis intrauit. Ducebat ipse rex ante signanos: & dum incautus subit: saxo crus eius affligitur. Innixus tamen telo nondum prioris uulneris obducta cicatrice inter primores dimicat: ira quoq; accessus quod duo in obsidione urbis eius acceperat uulnera. Betim egregia edita pugna: multiq; uulneribus confectum deseruerant sui: nec tamen segnus praesidium capere sebat lubricis armis suo pariter atq; hostium sanguine. Sed cum undiq; talis est circumductus: insolenti gaudio iuuenis elatus alias uirtutes etiam in hoste miratur. Tunc inquit Alexander: non ut uoluisti morieris: Beti: sed quicquid tormentorum in captiuum inueniri potest: passus esse te cognita. Ille non interrito modo: sed contumaci quoq; uultu intuens regem nullam ad misericordiam eius reddidit uocem. Tunc Alexander: uidetis ne obstinatum ad tacendum inquit: non genu posuit: non supplicem uocem misit. Vincam tamen silentium: & nihil aliud certe gemitu interpolabo. Iram deinde uertit in rabiam: iam tunc peregrinos ritus noua subeunte fortuna. Per talos. n. spirantis lora traiecta sunt: relinquitur gauisus ad currum traxere circa urbem equi gloriantes rege: Achillem a quo genus ipse deduceret: imitatum se esse poena in hostem capiendam. Cecidere per sarum arabumq; circa decem milia: nec macedonibus incrueta uictoria fuit. Obsidio certe non tam claritate urbis nobilitata est quam geminato periculo regis: qui aegyptum adire festinans Amyntam cum decem triremibus in Macedoniam ad inquisitionem nouorum militum misit. Namq; praesentis etiam secundis atterebantur copiae deuictarumq; gentium militum minor quam domestico fides habebatur. Aegyptii olim per sarum opibus infensissimi: quippe auare & superbe imperitatum sibi esse credebant: ad spem aduentus eius crederant animos: utpote qui Amyntam quoq; transfugam & cum precario imperio uenientem esse latere recepissent. Igitur ingens multitudo pelusium qua intraturus rex uidebat: conuenerat. Atq; ille septimo die postea a Gaza copias mouerat: in regionem aegypti quam nunc castra Alexandri uocant: peruenit. Deinde pedestribus copiis pelusium petere iussit ipse cum expedita delectorum manu nilo amne uectus est: nec sustinere aduentum eius pericula: defectione quoq; perterriti. lamq; haud procul memphi erat: in cuius praesidio Astaces praetor Darii relictus: Orion amne superato octuaginta talenta Alexandro omnemque regionem suppellectilem tradidit. A memphi eodem flumine uectus ad

interiora aegypti penetrat. compositisq; rebus. ita ut nihil ex patrio aegyptiorum more mutaret: adire iouis haemonis oraculum statuit. Iter expeditis quoq; & paucis uix tollerabile ingredientiis erat: terra caeloq; aquae penuria est: steriles harenae iacent: quas ubi uapor solis accendit: feruido sole exurente uestigia intollerabilis aestus exurit: lucranduq; est non tantum cum ardore & siccitate regionis: sed etiam cum tenacissimo sabulo: quo praestitum & uestigio cedens aegre inuoluitur pedes. Haec aegyptii uero maiora iactabant. Sed ingens cupido animum stimulabat ad eundem locum: quem generis sui auctorem haud contentus mortali fastigio aut credebatur esse: aut credi uolebat. Ergo cum iis: quos ducere secum statuerat: secundo amne descendit ad mareoniam paludem. Eo legati cyrenensium dona attulere: pacem & ut adire: urbes suas petentes ille donis acceptis amicitiaq; confectus: destinata exequi pergit. Ac primo quidem & sequenti die tollerabilis labor uisus: nondum tam uastis uisibus solitu diuibus aditis: iam tamen sterili & emorienti terra. Sed ut aperuerit se campi alto obruit sabulo: haud secus quam profundum aequor ingressi: terram oculis requirebant. Nulla arbor: nullum culti soli occurrebat uestigium. Aqua et defecerat: quam utribus cameli deuexerant: & in arido solo ac feruido sabulo nulla erat. Ad haec sol omnia incederat: siccaq; & adusta erant omnia cum repente siue illud deorum munus: siue casus fuit: obductae caelo nubes condidere solem: ingens aestu fatigatis etiam: si aqua deficeret auxiliu. Eni uero ut largum quoque hymbrem excusserunt procellae: prosequi quoque excipere eum: quod dam oblitum impotentes sui ore quoque hianti captare coeperunt. Quatuoriduum praestas solitudines absuptum est. lamq; haud procul oraculi se aberant: cum complures uis ham corui agmini occurrunt: modico uolatu prima signa antecedentes: & modo huius reliquos monstrantium ritu. Tandem ad sedem consecratam deo uentum est. Incredibile dictum in Troglodyter uastis solitudines: ita undique ambientibus ramis uix in densa umbram cadente sole cotecta est. Multiq; fontes dulcibus aquis passim manantibus aluunt siluas. Coeli Ethiope quoque mirabilem temperies: uerno tempore maxime similis omnes anni partes pariter salubriter percurret. Accolae sedis sunt ab oriente proximi aethiopum in meridie uersi arabes spe Symi te percurrunt. Accolae sedis sunt ab oriente proximi aethiopum in meridie uersi arabes spe Nalamos. Etant: trogloditis cognomen est: horum regio usque ad rubrum mare excurrit. at qua uer nes git occidentem: alii aethiopes colunt: quos Symios uocant: a septentrione Nalamos. Nemo sunt gens syrica nauigiorum spoliis quaestuosa: quippe obsident littora: & aestu de haemonis stituta nauigia notis sibi uadis occupant. Incolae nemoris: quos hammonios uocant: haemonis dispersis tuguriis habitant: medium nemus pro arce habent triplici muro circumdatorum habitatio. Prima munitio tyrannorum ueterem regiam clausis: in proxima coniuges eorum bitatio. cum liberis & pellicibus habitant: hic quoque dei oraculum est. Vltima munimenta saluum ha tellitum armigerorumq; sedes erant. Est et aliud haemonis nemus: in medio habet sommus haemonis tem aqua solis uocatur: sub lucis ortum tepida manat. Medio die: cuius uahementissimi nonis mus est calor: si rigida eadem fluit: ielionato in uesperam calefit: media nocte feruida aqua fo exafluat: quoque propius nox uergit ad lucem: multum ex nocturno calore decreuit: de lis. nec sub ipsum dei ortum assueto tempore laqueat. Idque pro deo colitur non eadem effigie haemonis habebat: quae uulgo diis artifices accommodauerunt. Vmblico maxime similis est habitus: nis effigie smaragdina & gemis coagmetat. Hinc cum respolu petis nauigio aurato gestat sacer res: dotes: cum multis argenteis pateris ab utroque nauigio latere pedentibus. Sequitur matrona: Filius ha uirginisq; patrio more icoditum quoddam canentes. quo ppiari loue credunt: ut moeis uo certa edat oraculum. at tu quidem regem propius aduentem maximus natus e sacerdotibus catus filium appellat: hoc nomen illi parentem loue reddere affirmas. Ille se uero ait & acci alexander

pere & cognoscere humanæ sortis oblitus: consuluit deinde an totius orbis imperiū fati sibi destinaret. Pater æque in adulationem compositus terrarum omnium rectorem fore ostendit. Post hæc institit querere: an omnes parentis sui interfectores pœnas dedissent. Sacerdos parentem eius negat ullius scelere posse uiolari. Philippi autem omnes interfectores luisse supplicia adiecit: inuictum fore donec excederet ad deos. Sacrificio deinde facti: dona & sacerdotibus & deo facta sunt: permissumque amicis ut ipsi quoque consulerent Iouē. Nihil amplius quasiuerunt: quam an auctor esset sibi diuinis honoribus colendi suum regem. Hoc quoque acceptum fore Ioui uates respondit: ut ipsi uictores rem diuino honore colerent. Vera & salubri æstimatione fidei oraculi uana profecto responsa uideri potuissent. Sed fortuna quos uni sibi credere coegit: magna ex parte auidos gloriæ magis quam capaces facit. Iouis igitur filium se non solum appellari passus est: sed etiā iussit: rerumque gestarum famam dum augere uult tali appellatione corrumpit. Et Macedones afluente quidem regio imperio: sed maiore libertatis umbra quam ceteræ gentes immortalitatem affectantem cōtuncius quam aut ipsis expediebat: aut regi tergiverfati sunt. Sed hæc suo quoque tempore referuentur. Nunc cetera exequi pergam. Alexander ab Hamnone rediens ut a mari ad meotim paludem haud procul in insula pharo sitam uenit: contemplatus loci naturam primum in ipsa insula statuerat urbem nouam condere. Inde ut apparuit magnæ sedis insulam haud capacem: elegit urbi locum: ubi nunc est Alexandria: appellationem trahens ex nomine auctoris: complexus quicquid loci est inter paludem & mare octuaginta stadiorum muris ambitum destinatus: & qui ædificandæ urbi præessent relictis Memphim petit. Cupido haud iniusta quidem ceterum intempestiua inceserat: non interiora modo ægypti: sed etiam æthiopiā inuisere. Memnonis tironique celebrata regia cognoscendæ uetustatis auidum trahebat pœne extra terminos solis. Sed imminens bellum: cuius multo maior supererat moles: ociosa peregrinationi tempora excimerat. Itaque ægypto præfecit Esquilum Rhodiū: & Peucestem macedonem: quattuor milibus militum in præsidium regionis eius datis claustra nili fluminis polyemenem tueri iubet. xxx. ad hoc triremes datæ. Africæ deinde: quæ ægypto iuncta est: præpositus Apollonius: uetigalibus eiusdem Africæ ægyptique datensis ex finitimis urbibus commigrare Alexandriam iussis: nouam urbem magna multitudine impleuit. Fama est: cum rex urbis futuris muris polentam: ut Macedonum mos est destinasset auium greges adulasse: & polenta esse pastas. Cumque id omen pertristi a præteritis esset acceptum: respondisse uatesque manam illam urbem aduenarum frequentiam culturam: multisque eam terris alimenta præbituram. Regem cum secundo amne deflueret: assequi cupiens Hector Parmenionis filius eximio ætatis flore in paucis Alexandro carum paruum nauigium conscendit: pluribus quam capere posset impositis. Itaquemersa nauis omnes destituit. Hector diu flumini obluclatus: cum madens uestis & astricti crepidis pedes natate prohiberent: in ripam tamen semianimis euasit: & ut primum fatigatus spiritum laxauit: quem metus & periculum intendebat: nullo adiuuante: quippe in diuersum euascerant alii: exanimatus est. Rex amissis eius desiderio uacillans: afflictus est: repertumque corpus magnifico extulit funere. Onerauit hunc dolorem nuntius mortis Andromachi: quem præfecerat Syriæ uiuum Samaritæ cremauerant: ad cuius interitum uindicandum: quanta maxime celeritate potuit: contendit. Adueniensque sunt traditi tanta cædis auctores. Andromacho deinde Mênona substituit: affectis supplicio: qui præteritum interemerat. Tyrannos inter eos Medimeorum Aristonicum: & Chrysolauum popularibus suis tradidit: quos

Alexandri
am cōdi-
dit.

Augurij
acceptū.

ille e muris ob iniurias tortos necauerunt. Atheniensium deinde Rhodiorumque & chiosorum legatos audit: Athenienses uictoriam gratulabantur: & ut captiui grecorum restituerentur: orabant. Rhodii & chii de præsidio querebantur: omnes ea: quæ de siderare iussi impetrauerunt. Mythilenis quoque ob egregiam in partes fidem & pecuniam: quam in bellum impederant obsides: reddidit: & magnam regionem finium adiecit. Cypriorum quoque regibus: qui & a Dario defecerant ad ipsum: & oppugnanti tyrum miserant classem pro merito honos habitus est. Amphoterus deinde classis præfectus ad liberandam cretam missus: namque & perfarum & parthorum armis pleraque eius insulæ obsidebant. Ante omnia mare a phyrthæicis classibus uindicare iussus: quippe obnoxium prædonibus erat: bello utrinque in regem conuerso. His compositis herculi Tyrio ex auro crateram cum xxx. pateris dicit: imminensque Dario iter ad Euphratem pronunciarum iussit. At Darius cum ægypto diuertisset in africanam hostem comperisset: dubitauerat: utrum ne circa Mesopotamiam subsisteret: an anteriora regionis sui peteret: haud dubie potentior auctor præsens futuris ultimis gentibus impigre bellum capestendū: quas ægre per præfectos suos moliebatur. Sed ut idoneis auctoribus fama uulgauit: Alexandrum cum omnibus copiis: quacumque ipse adisset regionem petiturum: haud ignarus quam cum strenuo res esset: omnia longinquarum gentium auxilia Babyloniam contrahi iussit: bactriani scytharumque: & inde conuenerunt: Namque ceteram gentium copia partibus simul affuerunt. Ceterum cum dimidio ferme maior esset exercitus quam in Cilicia fuerat: multis armis dederant quæ summa cura comparabantur. Equibus equisque tegumenta erant ex ferreis laminis serie inter se connectis. Quis antea præter iacula nihil dederat: scuta gladiique adiecebantur. Equorumque domandi greges pedibus distributi sunt: ut maior pristino esset equitatus: ingenisque ut crediderat terror hostium ducere falcata quadriga unicum illarum gentium auxilium secuta sunt. Ex summo temone hasta præfixa ferro eminebant. Utrinque a iugiter nos direxerant gladios: rotarum plura spicula eminebant in aduersum. Aliæ deinde falces submissæ rotarum orbibus hærebant: & aliæ in terram demissæ: quicquid obuium concitatis equis fuisset: amputare. Hoc modo instructo exercitu ac parmato Babylone copias mouit. A parte dextera erat Tygris nobilis fluuius leuam tegebat Euphrates. Agmen Mesopotamiæ campos impleuerat. Tygri deinde superato cum audisset haud procul abesse hostem: Satropacem equitum præfectum cum mille dilectis præmisit. Mazæo prætori sex milia data: quibus transitu amnis arceret. Eidem mandatum: ut regionem: quam Alexander esset aditurus: popularctur atque ureret: quippe credebatur inopia debellari posse nihil habentem: nisi quod rapiendo occupasset. Ipsa si autem commeatus alii terra: alii tygri amne subuehebantur: iam peruenerat ad arbelle uicum nobilem sua clade facturum: hic commeatum sarcinarumque maiore parte deposito lycum amnem ponte iunxit. & per dies quatuordecim sicut ante euphratem traiecit exercitum. Inde octoginta fere stadia progressus ad alterum amnem: Boumello nomen est castra posuit. Opportuna explicandis copiis regio erat: equitabilis & uasta planities ne stirpes quidem & breuia uirgulta operiunt solum: liberque prospectus oculorum etiam: quæ procul recessere: permittitur. Itaque si qua campi eminebant: iussit æuari: totumque saltigium extendi. Alexandro: qui numerum copiarum eius: quantum cōiecta ri poterant: estimabant: uix fecerunt fidem tot milibus cælis maiores copias esse reparate. Ceterum omnis periculi & maxime multitudinis contemptor. xi. castris peruenit ad Euphratem: quo pontibus iuncto equites primos ire: phalangem sequi iubet.

Darii cō
siliū

Arma mi
litū darii
Quadri
gæ falca
tæ. cc.

Arbella
ticus,

Boumello
lo fl.

Locus
ubi loca
ta sunt.

Darii ca
stra

Mazeo: qui ad inhibendum transitum eius cum sex milibus equitum occurrerat: non a solo periculum sui facere: paucis deinde non ad quietem: sed ad repandos animos diebus datis militum strenue hostem insequi cepit: metuens ne interiora regni sui peteret: sequendusque esset per loca omni solitudine atque inopia uasta. Igitur quarto die praeter Arbellam penetrat ad tigrim. Tota regio ultra amnem recentem fumabat incendio: quippe Mazeus quaecumque adierat: haud secus quam hostis urebat. Ac primo caligine: quam fumus effuderat. obscurante lucem insidiae metu substituit. Deinde ut speculatores praemissit: ita omnia nunciauerunt: paucos equitum ad temptandum uadum fluminis praemissit: cuius altitudo primo summa equorum pedora: mox ut in medium alucum uentum est: ceruices quoque equabat: nec sane alius ad orientis plagam tam uiolentus inuehitur: multorum torrentium non aquas: solum sed etiam saxa secum trahens. Itaque a celeritate: qua defluit: tygri nomen est inditum. quia per Persica lingua tygrim sagittam appellant. Igitur pedes uel ut diuisus in cornua circumdato equitatu: leuatis super capita armis haud a grege ad ipsum alucum penetrat. Primus iter pedites rex egressus in ripam uadum militibus manu: quando uox exaudiri non poterat: ostendit: sed gradum firme uix poterant: cum mox saxa lubrica uestigium falleret: modo rapidior unda subduceret. Praecipuus erat labor eorum: quod humeris onera portabant: quippe cum semetiplos regere non possent: in rapidos gurgites incommodo onere auferebat: et dum luasque spolia consequi studet maior inter ipsos quam cum aene orta luctatio est: cum uicque sarcinae passim fluitantes pluresque perculerunt. Rex monere ut satis haberet arma retinere: cetera se reddidit. Sed neque consilium. neque imperium accipi poterat. Obstrepebat hinc metus: praeter hunc inuicem mutantium mutuum clamor. Tandem quam leuiore tractu amnis aperit: uadum cetera nec quicquam praeter paucas sarcinas desideratum est. Deleui potuit exercitus: si quis ausus esset uincere. Sed perpetua fortuna regis auertit inde hostem. Sic Gramnicum tot milibus equitum peditumque in ulteriore stationibus ripa superauit: sic angustiis in Ciliciae collibus tantam multitudinem hostium. Audacia quoque quam maxime uiguit: raro minus potuit: quia nunquam in discrimen uenit. An temere fecisset Mazeus: qui si transcuntibus flumen superuenisset: haud dubie oppressurus fuit incompósitos in ripa: demum etiam parmatos ad equitare cepit. Mille admodum equites praemiserat: quorum paucitate Alexander explorata: deinde contempta praefectum paucorum equitum Aristonem laxatis habentibus inuehit iussit: insignis eo die pugna equitum et praecipue Aristonis fuit. Praefectum equitatus per sagittas. Satropace directam in gutture hasta transfixit: fugientemque per medios hostes coniectus: ex equo praecipitauit: et oblectati caput gladio dampnit: quod relatum magna cum laude ante regis pedes posuit. Biduo ibi rex statua habuit: in proximum deinde iter praenuntiari iussit. Sed prima fere uigilia luna deficiens primum nitorem sideris sui condidit. Deinde sanguinis colore suffuso lumen omne foedauit: sollicitisque sub ipsum tantum discriminis calum ingens religio et ex ea formido quaedam incussa est: diis inuitis in ultimas terras se duci querebant. Iam nec flumina posse adiri. nec sidera pristinum praestare fulgorem: vastas terras deserta omnia occurrere: unius hominis iactatione tot milium sanguinem impedi. Fastidio esse patriam: abdicari Philippum patrem: caelum uanis cogitationibus petere. Iam pro seditione res erat: cum ad omnia interritus duces principumque militum frequentes adesse praetorio iubet. Aegyptiosque uates: quos caeli ac siderum praeriosissimos esse credebat: quid sentiret: expromere iubet. At illi qui satis sciret temporis orbes implere destinatas uices: lunamque deficere cum aut terram subiret: aut Sole praeter rationem quidem ipsis praecipit non edocent uulgus. Ceterum affirmant solum graecorum lunam esse

Tigris
fluuii. no
men un
de dedu
ctum est

Tygrim
traicit
Alexandri
exercitus

Luna de
fecies ni
torem co
didit

De Sole
& Luna
ide refert
Herodo
tus.

perlagi quotiensque illa deficiat: ruina strageque illis gentibus portendi. Veteraque exempla peccant perdidit regem: quos aduersis diis pugnasse lunam ostendisset defectio. Nulla res efficacius multitudinem regit quam superstio: alioquin impotens saeva muta bilis. Vbi uana religione capta est: melius uatibus: quam ducibus suis pareat. Igitur edita in uulgus aegyptiorum responsa: rursus ad spem et fiduciam crexere torpentes. Rex impetu animorum uten luerat: secunda uigilia castra mouit. Dextera tygrim habebat: a leua motes: quos cordeos uocant. Hoc ingresso iter speculatores: qui praemissi erant: sub lacis ortum Darium aduentare nuntiauerunt. Instructo igitur milite: et composito agmine: antecedeat. Sed praesage exploratores erant mille ferme: qui specie agminis magnificerant: quippe ubi explorare uera non possunt: falsa per metum augurant. His cognitis rex cum paucis suorum assiduus agmen refugientium ad suos: alios cecidit: alios cepit: equitesque praemissit simul speculatum: simul ut ignem: quo Barbari cremauerant uicos: extinguerent: quippe fugientes rapinam tectis aceruisque framenti iniecerant flamas: quae cum in summo haesissent ad inferiora nondum penetrauerant. Extincto igitur igne plurimum framenti repertum est. Copia aliarum quoque rerum abundare coeperunt. Ea res ipsa militi ad persequendum hostem animum incendit: quippe urere et populante eo terram festinandum erat: ne incendio cuncta praeriperet. In rationem ergo necessitas uersa: quippe Mazeus: qui antea per otium uicos incenderat iam fugere contentus: pleraque inuoluta hosti reliquit. Alexander haud longius centum quinquaginta stadiis Dariu abesse comperat. Itaque ad facietatem quoque copia comitatum instructus: quattuor in eodem loco substituit. Interceptae deinde Darii litterae sunt: quibus graecum militem sollicitabant: ut regem interciperent: aut proderent: dubitauitque an eas comicione recitaret: satis consilium graecorum quoque erga se beniuolentiae ac fidei. Sed et praemenio deterruit esse talibus promissis imbuendas aures militum: affirmans patere uel unius insidius regem: nihil nefas esse auaritia. Secutus consilium auctorem castra mouit: iter facienti spado unus ex captiuis qui Darii uxorem comitabant: de sicere eam nuntiat: et uix spiritum ducere. Itineris continuo labore animique aegritudine fatigata inter focum et uirginum filiarum manus collapsa erat: deinde et extincta. Id ipsum nuntians alius superuenit. Et rex haud secus: quam si parentis suae mors nuntiata esset crebro edidit gemitus: perchrymisque obortus quales Darius profudisset: in tabernaculum: in quo mater erat Darii defuncto assidens corpori uenit. Hic uero renouatus est maror: ut prostaram humi uidit: recenti malo priorem quoque admonere ceperat in gremium adultas uirgines magna quidem mutui doloris solacia: sed quibus ipsa deberet esse solatio. In conspectu erat nepos paruulus ob id ipsum miserabilis: quod nondum sentiebat calamitatem maximam ex parte ad ipsum redundantem. Crederes Alexandrum inter suas necessitates flere: et solacia non adhibere: sed quare: cybo certe abstiuit: omnemque honorem funeri patrio perlagi more seruauit: dignus hercule: qui nunc quoque tantum mansuetudinis et continentiae seruat fructum. Semel omnino eam uiderat: quod die capta est: nec ut ipsam: sed ut Darii matrem uidere: eximiamque pulchritudinem formam eius non libidinis habuerant incitamentum: sed gloriae. Et spadonibus: qui circa reginam erant. Tyriotes inter trepidationem lugentium elapsus per eam portam: quae quia ab hoste auersa erat: leuius castro diebatur: ad Darii castra peruenit: exceptusque a uigilibus in tabernaculum regis perducitur gemitus et ueste lacerata: quem ut conspexit Darius multiplici doloris expectatione commotus: et quid potissimum timeret: incertus: Vultus tuus inquit: nescio quod ingens malum praefert: sed caue miser